

## लोक प्रशासन - एम0ए0, प्रथम वर्ष

### लोक प्रशासन के सिद्धान्त ( MAPA 101)

इकाई -1 लोक प्रशासन की एक सामाजिक विज्ञान के रूप में प्रकृति, क्षेत्र एवं प्रस्थिति: अन्य सामाजिक विज्ञानों एवं प्रबन्ध से संबंधों के विशिष्ट संदर्भ में

इकाई -2 लोक प्रशासन की नवीन प्रवृत्तियां: नवीन लोक प्रशासन, नवीन लोक प्रबन्ध, पुनरअभिमुखीकरण सरकार और जनोन्मुखी सरकार

इकाई -3 शास्त्रीय विचारधाराएँ : फ्रेडरिक विन्सलो टेलर, हेनरी फेयोल, लुथर एच गुलिक एवं लिंडाल एफ. उर्विक

इकाई -4 मानव सम्बन्ध उपागम: हाथार्न प्रयोगों में एल्टन मेयो का योगदान

इकाई -5 पोस्टकार्ब

इकाई -6 सत्ता और उत्तरदायित्व, नेतृत्व(नेता- एक अधिशासी के रूप में) पर्यवेक्षण, प्रत्यायोजन एवं संचार

इकाई -7 सहयोग, समन्वय तथा विकेन्द्रीकरण

इकाई -8 पदसोपान तथा समादेश की एकता

इकाई -9 नियंत्रण का क्षेत्र, लाइन व स्टाफ अभिकरण

इकाई -10 जवाबदेयता: अवधारणा, तकनीकें एवं सीमाएँ, लोक प्रशासन पर संसदीय नियन्त्रण

इकाई-11 नियंत्रण: प्रकृति, प्रकार तथा समस्याएँ, लोक प्रशासन का न्यायिक पुनरावलोकन

### Theory of Public Administration (MAPA 101)

Unit- 1 Nature as a social science of public administration, area and status: Other social sciences

and management, in the specific context of the relationship.

Unit-2 New Trends of Public Administration: New Public Administration, New Public Management, Re-orientation of government and public government.

Unit-3 Classical ideologies: Vinslo Frederick Taylor, Henry Feyol, Luther H. F. Gulik and Lindal. Urvik.

Unit-4 Human relations approach: contributions of Elton Mayo in Hawthron experiments

Unit-5 POSD CORB

Unit-6 Power and responsibility, leadership (leader-as an executive), supervision, delegation and communication.

Unit-7 Cooperation, coordination and decentralization.

Unit-8 Hierarchy and the unity of command.

Unit-9 Control of the area, line and staff agencies.

Unit-10 Answer liability: concept, techniques and limitations, parliamentary control over public administration.

Unit-11 Control: the nature, type and issues, judicial review of public administration.